CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Deputado Federal WELITON PRADO

          Presidente da Comissão Especial de Combate ao Câncer

REQUERIMENTO N.º                                     ,de 2021
(Do Sr. Weliton Prado)

Requer, ouvido o plenário dessa Comissão, a
realização de Audiência Pública no dia 17 de
novembro com o objetivo  de debater  o  tema
“Os 10 anos do Novembro Azul no Brasil”.

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  24,  inciso III  e VII,  e  art.  255,
ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  plenário  dessa
Comissão, a realização de Audiência Pública no dia 17 de novembro com o objetivo de
debater  o  tema “Os  10  anos  do  Novembro  Azul  no  Brasil”.,  com a  participação  dos
seguintes convidados, dentre outros:

I. Representante do Ministério da Saúde – Coordenação da Saúde do Homem –
CNSH/MS

II. Representante do Instituto Nacional de Câncer – INCA
III.  Representante do Instituto  Lado a Lado pela  Vida  – LAL,  responsável  pelo

lançamento no Brasil da Campanha Nacional Novembro Azul,
IV  -  Ação Solidária  às  Pessoas com Câncer  de  Belo  Horizonte  -  Marcelo  Luiz

Pedroso
V -  Instituto Oncoguia - Luciana Holtz, presidente da entidade
VI – Representante da Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS)/OMS
VII- Representante da Sociedade Brasileira de Urologia (SBU) - Marcelo Miranda

Salim - Membro da Sociedade Brasileira de Urologia Regional Minas Gerais.
VIII- Representante do Hospital de Amor de Barretos
IX - Representante da Sociedade Brasileira de Clínica Médica – SBCM
X-  Representante da ABRH Brasil - Luis Edmundo Prestes Rosa –

Sala das sessões, em outubro de 2021.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL – PROS/MG

Presidente da Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

Justificação:
Em 2011, foi lançada no Brasil a Campanha Nacional Novembro Azul pelo Instituto Lado a
Lado pela Vida (LAL), a maior iniciativa para abordar especificamente a saúde do homem
e combater o câncer de próstata, que é o segundo tipo mais comum entre os homens e a
causa de morte  de  quase 30% da população masculina  que desenvolve  a  neoplasia
maligna. Os números são assustadores já que, no Brasil, um diagnóstico de câncer de
próstata é feito a cada 7 minutos e um homem morre a cada 38 minutos devido ao câncer
de próstata, segundo os dados do Instituto Nacional do Câncer (Inca). Mas, essa situação
alarmante  poderia  ser  evitada,  já  que o  diagnóstico  precoce pode garantir  a  cura  do
câncer. Novembro Azul é o mês mundial de combate ao câncer de próstata e requeremos
que  a  audiência  seja  realizada  no  dia  17/11,  que  é  comemorado  o  Dia  Mundial  de
Combate ao Câncer de Próstata, razão pela qual solicito aprovação desse requerimento.

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; cecancernobrasil@gmail.com, Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

18
31

49
70

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218314970100

RE
Q

 n
.3

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
10

/2
02

1
16

:5
9

- C
EC

AN
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br